
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

       

 

  

 
 
 
 
 
 
Abril/2017 
 
 

Publicado em 04 de maio de 2017. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota 
     Cassandra Paz Azevedo 
      
 
 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Adrministração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Vinicius Dornelles Valent 

Diretora de Ensino Letícia Martins de Martins 

Coordenadora de Extensão Caroline Castro de Mello  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Rolante do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 

 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 

SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2 CGP 8 

2.1 Atestados  8 

2.2 Férias 9 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 

1.  GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA No 21, DE 03 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria Nº 318/2014, publicada no D.O.U em 20/03/2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora VILMA LOPES MACHADO, Auxiliar em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 2327443, como substituta eventual da função de Coordenadora de 

Execução Orçamentária e Financeira do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. 318/2014 
 
 

PORTARIA Nº 22, DE 03 DE ABRILDE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria Nº 318/2014, publicada no D.O.U em 20/03/2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Recebimento de Computadores e Monitores do Campus Rolante:  

 

Luã Alfredo Gonçalves 

Fabiano Holderbaun 

Luis Sobotyk 

 

Art. 2º - A comissão terá a responsabilidade de receber e realizar a conferência dos materiais 

oriundos da aquisição de computadores e monitores através de processo de adesão a ata de 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

registro de preços do Pregão Eletrônico (SRP) 38/2015 da UASG 158137 (Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais), registrado sob o processo n° 

23740.000072.2017-45, do IFRS Campus Rolante. 

 
 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor Geral Pró-Tempore 

Port. 318/2014 
 
 

 
PORTARIA Nº 23, DE 06 de ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria Nº 318/2014, publicada no D.O.U em 20/03/2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores e a discente abaixo relacionados, para constituírem a 

Comissão Eleitoral do Campus Rolante:  

 

Fabrício Maurer 

Adriana Regina Corrent 

Amanda Santana de Lima 

 

Art. 2º - A comissão terá a responsabilidade de providenciar todos os trâmites necessários para 

a realização do processo eleitoral de escolha dos representantes discentes, docentes e 

técnicos administrativos do Campus Rolante, para a participação como membros do Conselho 

Superior do IFRS, cujo prazo de homologação deve encerrar-se até o final do mês de abril de 

dois mil e dezessete. 

Art. 3º - A primeira reunião da Comissão será convocada pela Coordenação de 

Desenvolvimento Institucional do Campus Rolante, cuja presidência deverá ser escolhida na 

mesma, e imediatamente assumirá a Coordenação dos trabalhos, procedendo, inclusive, a 

convocação dos demais membros. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. 318/2014 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 24, DE 17 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria Nº 318/2014, publicada no D.O.U em 20/03/2014, RESOLVE: 

 

CONCEDER horário especial para servidor estudante, com compensação de horário de 

trabalho em turno que não coincida com suas atividades regulares, mediante comprovação de 

matrícula ativa a ser apresentada semestralmente à Coordenadoria de Gestão de Pessoas do 

Campus, ao servidor Vagner Ribeiro Gaier, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, 

matrícula SIAPE n°2341507, lotado no Campus Rolante.  

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. 318/2014 
 
 

PORTARIA N° 25, DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria Nº 318/2014, publicada no D.O.U. em 20/03/2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores Nelson Roza Madeira, Diretor de Administração e 

Planejamento, matrícula SIAPE 2102351 e Vilma Lopes Machado, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE 2327443 como fiscais do Contrato 71/2015, com a EBC – Empresa Brasileira 

de Comunicação S/A, no que tange às Publicações Legais do Campus Rolante. 

 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor Geral Pró-Tempore 

Port. 318/2014 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 

2.  CGP 
 

2.1 ATESTADOS 
 
 

Nome do 
Servidor  

Matrícula 
Siape 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

Fabiano 
Holderbaun 

2159454 13/03/2017 a 
26/03/2017 

14 dias Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família 

 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 

2.2 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

1513997 LUCIANA LOPES 
DE FREITAS 

2017 17ABR2017 20ABR2017 2ªPARC 

1724423 MARCELO LAUER 
MOTA 

2017 04ABR2017 05ABR2017 3ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  
 

 3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP 000283/17 
Nome do Proposto: Cláudia Dias Zettermann  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Ordinária da COPPI. 
Rolante (20/03/2017) Bento Gonçalves (20/03/2017) 
Bento Gonçalves (21/03/2017) Rolante (21/03/2017) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 000342/17 
Nome do Proposto: Letícia Martins de Martins  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Comitê de Ensino. 
Porto Alegre (20/03/2017) Bento Gonçalves (20/03/2017) 
Bento Gonçalves (21/03/2017) Rolante (21/03/2017) 
Valor das Diárias: R$ 176,99 
 
PCDP 000345/17 
Nome do Proposto: Aline Terra Silveira  
Cargo ou Função: Bibliotecário/Documentalista 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Treinamento para o uso do sistema do Portal de Eventos do IFRS. 
Rolante (20/03/2017) Bento Gonçalves (20/03/2017) 
Bento Gonçalves (21/03/2017) Rolante (21/03/2017) 
Valor das Diárias: R$223,86 
 
PCDP 000346/17 
Nome do Proposto: Victoria Cristina de Souza  
Cargo ou Função: Técnico em Secretariado 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião de Comunicadores do IFRS. 
Rolante (11/04/2017) Bento Gonçalves (11/04/2017) 
Bento Gonçalves (12/04/2017) Rolante (12/04/2017) 
Valor das Diárias: R$ 208,04 
 
PCDP 000362/17 
Nome do Proposto: Caroline Castro de Mello  
Cargo ou Função: Técnico em Assuntos Educacionais 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Participação da Reunião do COEX. 
Rolante (20/03/2017) Bento Gonçalves (20/03/2017) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 
Bento Gonçalves (21/03/2017) Rolante (21/03/2017) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 000392/17 
Nome do Proposto: Jorge Schafhauser Junior  
Cargo ou Função: Pesquisador 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Palestrante da reunião técnica sobrebovinocultura de leite, abordando o 
assunto “Silagem de aveia e azevém”, para os alunos do Curso Técnico em Agropecuária e os 
produtores rurais do município de Rolante/RS. 
Pelotas (28/03/2017) Rolante (28/03/2017) 
Rolante (30/03/2017) Pelotas (30/03/2017) 
Valor das Diárias: R$ 442,50 
 
PCDP 000425/17 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota  
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 1ª Reunião Especial de 2017 do CONSUP. 
Rolante (28/03/2017) Bento Gonçalves (28/03/2017) 
Bento Gonçalves (28/03/2017) Rolante (28/03/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000459/17 
Nome do Proposto: Amanda Santana de Lima  
Cargo ou Função: Colaboradora Eventual 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 1ª Reunião Especial de 2017 do CONSUP. 
Rolante (28/03/2017) Bento Gonçalves (28/03/2017) 
Bento Gonçalves (28/03/2017) Rolante (28/03/2017) 
Valor das Diárias: R$ 88,50 
 
PCDP 000467/17 
Nome do Proposto: Nelson Roza Madeira  
Cargo ou Função: Auxiliar de Eletricista 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação em “Gestão Orçamentária e Financeira” na Escola Nacional de 
Administração Pública. 
Bento Gonçalves (23/04/2017) Porto Alegre (23/04/2017) 
Porto Alegre (23/04/2017) Campo Grande (23/04/2017) 
Campo Grande (28/04/2017) Porto Alegre (28/04/2017) 
Porto Alegre (28/04/2017) Bento Gonçalves (28/04/2017) 
Valor das Diárias: R$ 1.309,25 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
PCDP 000470/17 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 1ª Reunião Especial de 2017 do CONSUP. 
Rolante (28/03/2017) Bento Gonçalves (28/03/2017) 
Bento Gonçalves (28/03/2017) Rolante (28/03/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 000494/17 
Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun  
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Vistoria em veículo do IFRS – Campus Caxias do Sul, pois existe a 
possibilidade de doação do mesmo para o IFRS – Campus Rolante. 
Rolante (29/03/2017) Caxias do Sul (29/03/2017) 
Caxias do Sul (29/03/2017) Rolante (29/03/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000530/17 
Nome do Proposto: Letícia Martins de Martins  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Convocação 
Pró-Reitoria de Ensino. 
Rolante (03/04/2017) Bento Gonçalves (03/04/2017) 
Bento Gonçalves (04/04/2017) Rolante (04/04/2017) 
Valor das Diárias: R$ 176,99 
 
PCDP 000531/17 
Nome do Proposto: Fabrício Maurer  
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação 011/2017 – Reunião sobre PS2017/II. 
Rolante (04/04/2017) Bento Gonçalves (04/04/2017) 
Bento Gonçalves (04/04/2017) Rolante (04/04/2017) 
Valor das Diárias: R$ 47,57 
 
PCDP 000550/17 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota  
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Operacionalização do pregão da merenda escolar. 
Rolante (06/04/2017) Bento Gonçalves (06/04/2017) 
Bento Gonçalves (06/04/2017) Rolante (06/04/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 
PCDP 000572/17 
Nome do Proposto: Vagner Ribeiro Gaier  
Cargo ou Função: Operador de Máquinas Agrícolas 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Levar o servidor Fabrício Maurer para a reunião na Reitoria. 
Rolante (04/04/2017) Bento Gonçalves (04/04/2017) 
Bento Gonçalves (04/04/2017) Rolante (04/04/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000574/17 
Nome do Proposto: Tadeu Alan Ramos  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Participar de treinamento presencial para tutores do curso “Bota pra fazer – 
crie seu negócio de alto impacto”. 
Rolante (17/04/2017) Bento Gonçalves (17/04/2017) 
Bento Gonçalves (17/04/2017) Rolante (17/04/2017) 
Valor das Diárias: R$ 244,68 
 
PCDP 000644/17 
Nome do Proposto: Adriana Regina Corrent  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Seminário de Agroecologia e Produção Orgânica da Região Sul. 
Rolante (26/04/2017) Porto Alegre (26/04/2017) 
Porto Alegre (27/04/2017) Rolante (27/04/2017) 
Valor das Diárias: R$ 276,96 
 
PCDP 000647/17 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota  
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 1ª Reunião Ordinária do Consup. 
Rolante (18/04/2017) Bento Gonçalves (18/04/2017) 
Bento Gonçalves (18/04/2017) Rolante (18/04/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000649/17 
Nome do Proposto: Letícia Martins de Martins  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Pró-Reitoria de Ensino. 
Porto Alegre (20/04/2017) Bento Gonçalves (20/04/2017) 
Bento Gonçalves (20/04/2017) Rolante (20/04/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 
PCDP 000657/17 
Nome do Proposto: Amanda Santana de Lima  
Cargo ou Função: Colaboradora Eventual 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 1ª Reunião Ordinária do CONSUP. 
Rolante (18/04/2017) Bento Gonçalves (18/04/2017) 
Bento Gonçalves (18/04/2017) Rolante (1804/2017) 
Valor das Diárias: R$ 88,50 
 
PCDP 000675/17 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota  
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a Reunião do Comitê de Administração. 
Rolante (26/04/2017) Bento Gonçalves (26/04/2017) 
Bento Gonçalves (27/04/2017) Rolante (27/04/2017) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 000702/17 
Nome do Proposto: Fabrício Maurer  
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação 021/2017 – Reunião com os Coordenadores de Registros 
Escolares. 
Rolante (25/04/2017) Bento Gonçalves (25/04/2017) 
Bento Gonçalves (25/04/2017) Rolante (25/04/2017) 
Valor das Diárias: R$ 47,57 
 
PCDP 000705/17 
Nome do Proposto: Adriana Regina Corrent  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica – Vinícolas: Bento Gonçalves e Garibaldi. 
Rolante (01/05/2017) Bento Gonçalves (01/05/2017) 
Bento Gonçalves (01/05/2017) Rolante (01/05/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 


